CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2025

(do Sr. Coronel Chrisóstomo)

Requer  a  constituição  de  Comissão  Especial  destinada  a

proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição n.º 8, de

2021 que  “Altera  a  Constituição  Federal  para  dispor

sobre  a  declaração  de  inconstitucionalidade  e  a

concessão de medidas cautelares nos tribunais”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, I, alínea “m” c/c art. 34, I ambos

do RICD, a constituição de Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda

à Constituição n.º 8, de 2021, que “Altera a Constituição Federal para dispor sobre a declaração

de inconstitucionalidade e a concessão de medidas cautelares nos tribunais”.

Sala das Sessões,          de junho de 2025.

Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

PL/RO

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C

D2
50

76
43
39

70
0*

RE
Q

 n
.2

43
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
5

17
:1

3:
42

.6
43

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250764339700